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【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 2,830,000 
    準会員受取会費 20,000 
    賛助会員受取会費(個人） 243,000 
    賛助会員受取会費(団体） 70,000 3,163,000 
  【受取寄付金】
    寄付金（一般） 499,816 
    寄付金（指定） 89,000 588,816 
  【事業収益】
    研修・講師派遣事業収益 5,990,081 
    検定システム事業収益 6,500,840 
    出版事業収益 982,352 
    その他事業収益 1,000 13,474,273 
  【その他収益】
    受取　利息 8,143 
        経常収益  計 17,234,232 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料手当(事業) 6,732,799 
      法定福利費(事業) 1,232,590 
        人件費計 7,965,389 
    （その他経費）
      売上　原価 774,446 
      図書資料収集費 11,034 
      広報宣伝費（事業） 139,967 
      業務委託費 1,310,800 
      諸謝金(事業） 2,584,781 
      印刷製本費(事業) 449,325 
      旅費交通費(事業) 254,388 
      通信運搬費(事業) 319,509 
      消耗品　費(事業) 118,641 
      賃  借  料(事業) 457,810 
      諸　会　費(事業) 20,000 
      支払手数料(事業) 12,447 
      検定料助成支出（事業） 50,000 
      雑費(事業) 74,336 
        その他経費計 6,577,484 
          事業費  計 14,542,873 
  【管理費】
    （人件費）
      給料手当 750,198 
      臨時雇員費 1,691,200 
      法定福利費 119,196 
      福利厚生費 7,263 
        人件費計 2,567,857 
    （その他経費）
      印刷製本費 13,156 
      会　議　費 87,250 
      旅費交通費 56,680 
      通信運搬費 195,750 
      消耗品　費 67,945 
      水道光熱費 115,505 
      賃　借　料 1,894,750 
      租税　公課 781,227 
      クレジット決済手数料 164,475 
      支払報酬（顧問料） 32,450 
      雑　　　費 22,639 
        その他経費計 3,431,827 
          管理費  計 5,999,684 
            経常費用  計 20,542,557 
              当期経常増減額 △ 3,308,325 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  過年度損益修正損 157,000 
    経常外費用  計 157,000 
        税引前当期正味財産増減額 △ 3,465,325 
          当期正味財産増減額 △ 3,465,325 
          前期繰越正味財産額 21,865,932 
          次期繰越正味財産額 18,400,607 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 1月 1日  至 2023年12月31日日本ボランティアコーディネーター協会



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額

 【流動資産】  【流動負債】

  （現金・預金）   未　払　金 785,673 

   小口　現金 2,624   前　受　金 416,700 

   振替預金（ゆうちょ銀行） 9,179,062   預　り　金 499,942 

   普通預金（三菱UFJ銀行原宿） 124,134    流動負債  計 1,702,315 

   普通預金（みずほ） 1,241,382 負債合計 1,702,315 

   普通預金（三井住友） 541 

   普通預金（三菱UFJ銀行神田） 151,700  【正味財産】

    現金・預金 計 10,699,443   前期繰越正味財産額 21,865,932 

  （売上債権）   当期正味財産増減額 △ 3,465,325 

   未　収　金 1,624,289    正味財産　計 18,400,607 

    売上債権 計 1,624,289 正味財産合計 18,400,607 

  （棚卸資産）

   販売用資産 110,744 

    棚卸資産  計 110,744 

  （その他流動資産）

   前払　費用 278,445 

    その他流動資産  計 278,445 

     流動資産合計 12,712,921 

 【固定資産】

  （有形固定資産）

   什器　備品 1 

    有形固定資産  計 1 

  （投資その他の資産）

   敷　　　金 390,000 

   特定資産　新規事業開発 2,000,000 

   特定資産　緊急災害等対応 5,000,000 

    投資その他の資産  計 7,390,000 

     固定資産合計 7,390,001 

資産合計 20,102,922 負債及び正味財産合計 20,102,922 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部

全事業所 2023年12月31日 現在

日本ボランティアコーディネーター協会



【重要な会計方針】

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　最終仕入原価法による

(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定額法

(3)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

特定資産　新規事業開発 2,000,000 0 0 2,000,000

特定資産　緊急災害対策等対応 5,000,000 0 0 5,000,000

検定システム事業費 112,358 89,000 50,000 151,358

合計 7,112,358 89,000 50,000 7,151,358

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
（有形固定資産）
　什器　備品 283,500 0 0 283,500 △ 283,499 1 

　    合計 283,500 0 0 283,500 △ 283,499 1 

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）
業務委託費（事業） 1,310,800 96,400 0

活動計算書計 1,310,800 96,400 0

[税込]（単位：円）

科目 決定額 確定額 差額
（活動計算書）
受取助成金（2022年） 2,773,000 2,616,000 157,000

活動計算書計 2,773,000 2,616,000 157,000

財務諸表の注記

過年度損益修正損は、2022年12月に実施した「市民の参加を支える人材の”越境型プラットフォーム”構築事業とし
て受け取った助成金決定額と確定額の差額を独立行政法人福祉医療機構に返金した金額です。

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な
事項】

[税込]（単位：円）

　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によって
います。

2023年12月31日 現在日本ボランティアコーディネーター協会

備考

ボランティアコーディネーション力検定などの
専門性確立のために行う新規事業開発を目的と
した特定資金

地震、津波、洪水などの自然災害発生時に、緊
急に対策が必要になった際に利用することを目
的とした特定資金

アンダー30応援プログラム実施のための寄付金
で、30歳以下の方がボランティアコーディネー
ション力検定2級を受験する際に使用する資金



  【流動資産】
    （現金・預金）
      小口　現金 2,624 
      振替預金（ゆうちょ銀行） 9,179,062 
      普通預金（三菱UFJ銀行　原宿支店） 124,134 
      普通預金（みずほ銀行　飯田橋支店） 1,241,382 
      普通預金（三井住友銀行　飯田橋支店） 541 
      普通預金（三菱UFJ銀行　神田支店） 151,700 
        現金・預金 計 10,699,443 
    （売上債権）
      未　収　金 1,622,089 
        講師派遣事業未収（講師派遣料　5件） (511,280)
        検定事業未収（共催検定費用　2件） (610,120)
        研修事業未収（主催研修参加費　1件） (2,200)
        その他の未収金（クレジット決済など） (500,689)
        売上債権 計 1,624,289 
    （棚卸資産）
      販売用資産（販売資産書籍在庫残高） 110,744 
        棚卸資産  計 110,744 
    （その他流動資産）
      前払　費用 278,445 
        JVCC2024費用 (135,005)
        2024年1月事務所家賃 (143,000)
        振込手数料 (440)
        その他流動資産  計 278,445 
          流動資産合計 12,712,921 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 1 
        有形固定資産  計 1 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金　支払日：2006年 3月28日　㈱末よし　210,000円
　　　　　　　　　　　　　2011年10月19日　㈱末よし　180,000円

390,000 

      特定資産　新規事業開発 2,000,000 
      特定資産　緊急災害等対応 5,000,000 
        投資その他の資産  計 7,390,000 
          固定資産合計 7,390,001 
            資産の部  合計 20,102,922 

  【流動負債】
    未　払　金 785,673 
      給与報酬未払金（非常勤・アルバイト12月分給与） (109,812)
      法定福利未払金（社会保険料11月・12月・賞与分） (550,771)
      通信運搬未払金（ヤマト運輸支払11月・12月分） (54,992)
      消耗品未払金（アスクル12月分） (8,300)
      水道光熱未払金（水道料金11月・12月分） (3,720)
      その他の未払金 (58,078)
    前　受　金 416,700 
      正会員費（21名） (210,000)
      賛助会員費(個人：14名） (42,000)
      JVCC2024参加費 (139,700)
      JVCC2024交流会費 (12,000)
      その他前受（クレジット決済分寄附金） (13,000)
    預　り　金 499,942 
      源泉所得税（職員7月～12月分） (156,751)
      講師源泉（講師派遣、検定謝金、源泉12月分） (58,806)
      住民税（職員12月分） (29,300)
      受託図書販売預かり分 (168,681)
      その他一時預かり金 (86,404)
      流動負債  計 1,702,315 
        負債の部  合計 1,702,315 

        正味財産 18,400,607 

《資産の部》

《負債の部》

日本ボランティアコーディネーター協会

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2023年12月31日 現在全事業所



2023年12月31日 現在

[税込]（単位：円）

（1）ボランティアコーディ

ネーター研究集会の開催

2022年12月集会 主催講座事業 講師派遣事業

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,830,000 2,830,000

準会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,000 20,000

賛助会員受取会費(個人） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 243,000 243,000

賛助会員受取会費(団体） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000

受取会費　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,163,000 3,163,000

【受取寄付金】

寄付金（一般） 0 0 0 0 100,000 100,000 200,000 0 0 400,000 99,816 499,816

寄付金（指定） 0 0 0 89,000 0 0 0 0 0 89,000 0 89,000

受取寄付金  計 0 0 0 89,000 100,000 100,000 200,000 0 489,000 99,816 588,816

【事業収益】

研修・講師派遣事業収益 980,100 5,009,981 0 0 0 0 0 0 5,990,081 0 5,990,081

検定システム事業収益 0 0 6,500,840 0 0 0 0 0 6,500,840 0 6,500,840

出版事業収益 0 0 0 0 982,352 0 0 0 982,352 0 982,352

20周年記念事業収益 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000 0 1,000

事業収益  計 0 980,100 5,009,981 6,500,840 0 982,352 0 0 1,000 13,474,273 0 13,474,273

【その他収益】

受取　利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,143 8,143

その他収益  計 0 0 0 0 0 0 0 0 8,143 8,143

0 980,100 5,009,981 6,589,840 100,000 1,082,352 200,000 0 1,000 13,963,273 3,270,959 17,234,232

【経常費用】

【人件費】

給料手当 84,599 354,218 1,062,655 3,814,454 354,218 531,328 354,218 177,109 0 6,732,799 750,198 7,482,997

臨時雇員費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,691,200 1,691,200

法定福利費 0 75,447 226,341 629,013 75,447 113,171 75,447 37,724 0 1,232,590 119,196 1,351,786

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,263 7,263

人件費計 84,599 429,665 1,288,996 4,443,467 429,665 644,499 429,665 214,833 0 7,965,389 2,567,857 10,533,246

【その他の経費】

売上原価（出版書籍、検定テキスト費用） 0 0 0 0 0 774,446 0 0 0 774,446 0 774,446

図書資料収集費 0 5,004 0 0 2,640 0 3,390 0 0 11,034 0 11,034

広報宣伝費 0 0 0 0 139,967 0 0 0 0 139,967 0 139,967

業務委託費 319,000 0 0 991,800 0 0 0 0 0 1,310,800 0 1,310,800

支払報酬（顧問料） 0 0 0 0 0 0 0 0 32,450 32,450

諸謝金 0 11,136 1,635,419 938,226 0 0 0 0 0 2,584,781 0 2,584,781

印刷製本費 71,450 14,220 0 357,655 0 0 0 6,000 0 449,325 13,156 462,481

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 87,250 87,250

旅費交通費 43,260 10,000 0 201,128 0 0 0 0 0 254,388 56,680 311,068

通信運搬費 64,846 73,416 4,070 175,359 0 1,818 0 0 0 319,509 195,750 515,259

消耗品費 0 6,068 0 112,573 0 0 0 0 0 118,641 67,945 186,586

賃借料 0 0 0 457,810 0 0 0 0 0 457,810 1,894,750 2,352,560

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 115,505 115,505

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 20,000 0 20,000 0 20,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 781,227 781,227

検定助成支出 0 0 0 50,000 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000

クレジット決済手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 164,475 164,475

支払手数料（オンライン開催分） 0 12,447 0 0 0 0 0 0 0 12,447 12,447

雑費 2,475 2,013 13,981 52,358 660 1,529 0 1,320 0 74,336 22,639 96,975

その他経費計 501,031 134,304 1,653,470 3,336,909 143,267 777,793 3,390 27,320 0 6,577,484 3,431,827 10,009,311

585,630 563,969 2,942,466 7,780,376 572,932 1,422,292 433,055 242,153 0 14,542,873 5,999,684 20,542,557

【経常外費用】

過年度損益修正損 157,000 0 0 0 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000

経常外費用計 157,000 0 0 0 0 0 0 0 0 157,000 0 157,000

当期正味財産増減額 -742,630 416,131 2,067,515 -1,190,536 -472,932 -339,940 -233,055 -242,153 1,000 -736,600 -2,728,725 -3,465,325

経常収益  計

経常費用計

事業別損益の状況（別表）

勘定科目

（３）ボランティア

   コーディネーショ

ン力   検定事業

（４）情報収集

          および提供
（5）出版物の発行 （６）調査研究 事業部門計 管理部門 合計（７）交流の促進

（2）ボランティアコーディネーターの講

習および研修の実施

特定非営利活動法人日本ボランティアコーディネーター協会

（８）その他事業

（20周年記念事業）




